31RS0021-01-2024-000636-20 №1-76/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Старый Оскол 11 сентября 2024 года

Старооскольский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Ананьева Р.И., 

при секретаре Хлебниковой В.В., с участием:

государственного обвинителя - помощника Старооскольского городского прокурора Черных В.А., 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Шилина А.А., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес>, зарегистрированного: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, в браке не состоящего, не работающего, военнообязанного, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище на территории 

<

адрес> при таких обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в 20-м часу ФИО1, осуществляя преступный умысел, направленный на кражу имущества из жилого дома, достоверно зная об отсутствии в нем хозяев, принесенным с собой ключом открыл врезной замок входной двери и незаконно проник внутрь жилого дома, расположенного на участке 

<

адрес>, где умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы похитил, принадлежащее Потерпевший №1 имущество: сварочную маску «РОСОМЗ Фаворит», стоимостью 8513 руб. 77 коп.; ящик для инструментов с морозостойким замком «Бартекс», стоимостью 193 руб. 80 коп.; гвозди строительные, размером 1,4х25 мм, массой 0,2 кг, в контейнере, стоимостью 102 руб. 46 коп.; рулетку металлическую «Миракс» 5 м, стоимостью 141 руб. 45 коп.; рулетку металлическую «2 Хобби» 2 м, стоимостью 93 руб. 80 коп.; рулетку металлическую «Матрикс» 5 м, стоимостью 167 руб. 04 коп.; набор бит в количестве 26 штук и торцевых головок в количестве 5 штук с рукояткой «Мастер Хэнд» с контейнером, стоимостью 532 руб. 86 коп.; пассатижи с ручками желто-черного цвета из полимерного материала, стоимостью 285 руб. 32 коп.; пассатижи с ручками желтого цвета из полимерного материала, стоимостью 160 руб. 51 коп.; коронку, диаметром 68 мм, стоимостью 420 руб. 90 коп.; ключ рожковый, с рожками 14 мм и 17 мм, стоимостью 120 руб. 68 коп.; бур из металла, диаметром 8 мм, длиной 160 мм, стоимостью 156 руб. 94 коп.; ключ рожковый, с рожками 17 мм и 19 мм, стоимостью 184 руб. 24 коп.; стамеску по дереву, стоимостью 152 руб. 80 коп.; отвертку плоскую без ручки, длиной 279 мм, стоимостью 106 руб. 50 коп.; индикаторную цифровую отвертку «ТЕК 6878-28 НС», стоимостью 205 руб. 87 коп.; нож специальный, стоимостью 606 руб. 34 коп.; ленту изоляционную на ПВХ-основе марки «ЭРА», шириной 15 мм, длиной 20 м, стоимостью 177 руб. 75 коп.; нить крученую двухпрядную, длиной 50 м, стоимостью 192 руб. 28 коп.; отвертку фигурную, длиной 73 мм, с рукоятью из полимерного материала черно-желтого цвета, стоимостью 52 руб. 98 коп.; ключ баллонный, длиной 256 мм, стоимостью 155 руб. 52 коп.; набор из 2-х пилок для лобзиков «Вира Т101В», стоимостью 308 руб. 47 коп.; тюбик с пастой уплотнительной для резьбовых соединений «Валтек», массой 20 г, стоимостью 58 руб. 80 коп.; набор из 12 ключей универсальных шестигранных, стоимостью 708 руб. 08 коп.; кусачки с ручками красного цвета из полимерного материала стоимостью 235 руб. 60 коп.; отвертку плоскую, длиной 26 мм, с рукоятью из полимерного материала желтого цвета, стоимостью 138 руб. 81 коп.; ключ комбинированный, с рожком 6 мм и кольцом 6 мм, стоимостью 58 руб. 96 коп.; ключ комбинированный, с рожком 7 мм и кольцом 7 мм, стоимостью 82 руб. 32 коп.; ключ рожковый, с рожками 8 мм и 10 мм, стоимостью 49 руб. 60 коп.; ключ рожковый, с рожками 14 мм и 15 мм, стоимостью 92 руб. 32 коп.; ключ рожковый, с рожками 17 мм и 19 мм, стоимостью 142 руб. 72 коп.; ключ рожковый, с рожками 12 мм и 14 мм, стоимостью 155 руб. 76 коп.; ключ рожковый, с рожками 13 мм и 17 мм, стоимостью 155 руб. 76 коп.; ключ комбинированный, с рожком 10 мм и кольцом 10 мм, стоимостью 196 руб. 80 коп.; ключ рожковый, с рожками 8 мм и 10 мм, стоимостью 147 руб. 60 коп.; ключ комбинированный, с рожком 12 мм и кольцом 12 мм, стоимостью 257 руб. 92 коп.; ключ рожковый, с рожками 12 мм и 14 мм, стоимостью 170 руб. 16 коп.; ключ комбинированный, с рожком 13 мм и кольцом 13 мм, стоимостью 163 руб. 84 коп.; ключ комбинированный, с рожком 12 мм и кольцом 12 мм, стоимостью 140 руб. 32 коп.; ключ комбинированный, с рожком 8 мм и кольцом 8 мм, стоимостью 100 руб. 08 коп.; ключ комбинированный, с рожком 12 мм и кольцом 12 мм, стоимостью 140 руб. 32 коп.; ключ рожковый, с рожками 11 мм и 13 мм, стоимостью 256 руб. 40 коп.; ключ баллонный, с кольцом 15 мм, стоимостью 192 руб. 43 коп.; бур, диаметром 6 мм, длиной 100 мм, стоимостью 89 руб. 40 коп.; сверло, диаметром 11 мм, длиной 201 мм, стоимостью 282 руб. 38 коп.; сверло, диаметром 10 мм, длиной 210 мм, стоимостью 216 руб. 52 коп.; сверло, диаметром 8 мм, длиной 161 мм, стоимостью 212 руб. 16 коп.; сверло, длиной 132 мм, стоимостью 268 руб. 39 коп.; сверло, длиной 109 мм, стоимостью 76 руб. 38 коп.; сверло, диаметром 8 мм, длиной 115 мм, стоимостью 258 руб. 31 коп.; сверло, длиной 102 мм, стоимостью 76 руб. 38 коп.; сверло, диаметром 7 мм, длиной 110 мм, стоимостью 93 руб. 60 коп.; сверло, длиной 110 мм, стоимостью 76 руб. 38 коп.; сверло, диаметром 6,5 мм, длиной 97 мм, стоимостью 84 руб. 18 коп.; сверло, длиной 108 мм, стоимостью 76 руб. 38 коп.; сверло, диаметром 6 мм, длиной 160 мм, стоимостью 188 руб. 52 коп.; сверло, диаметром 6 мм, длиной 112 мм, стоимостью 72 руб. 84 коп.; сверло, длиной 106 мм, стоимостью 76 руб. 38 коп.; сверло, диаметром 6 мм, длиной 145 мм, стоимостью 160 руб. 35 коп.; сверло, диаметром 6,5 мм, длиной 210 мм, стоимостью 192 руб. 42 коп.; сверло, длиной 156 мм, стоимостью 255 руб. 48 коп.; сверло, диаметром 6 мм, длиной 161 мм, стоимостью 93 руб. 60 коп.; сверло, диаметром 6 мм, длиной 210 мм, стоимостью 101 руб. 40 коп.; сверло, диаметром 10 мм, длиной 160 мм, стоимостью 217 руб. 10 коп.; сверло, длиной 149 мм, стоимостью 195 руб. 84 коп.; сверло, диаметром 8 мм, длиной 109 мм, стоимостью 238 руб. 44 коп.; сверло, длиной 113 мм, стоимостью 93 руб. 60 коп.; сверло перьевое, диаметром 22 мм, длиной 152 мм, стоимостью 41 руб. 70 коп.; набор из 10 ключей шестигранных универсальных, стоимостью 136 руб. 20 коп.; ключ стоимостью 34 руб. 86 коп.; насадку - щетку по металлу, стоимостью 69 руб. 30 коп.; набор из 6 головок, стоимостью 236 руб. 29 коп.; набор из 6 бит, стоимостью 161 руб. 63 коп.; ключ универсальный стоимостью 182 руб. 75 коп.; 2 полотна для ножовки по металлу, стоимостью 199 руб. 70 коп.; сварочный аппарат для полипропиленовых труб «РЕСАНТА» с кейсом, 6 насадками и подставкой, стоимостью 2121 руб. 60 коп.; лобзик «Прораб 4112», стоимостью 1272 руб. 62 коп.; перфоратор «П.И.Т. ПБХ28-С» с кейсом, стоимостью 6179 руб. 33 коп.; угловую шлифовальную машину «П.И.Т. ПВС230-02» («P.I.T. PWS230-02»), диаметром 230 мм, стоимостью 4610 руб. 74 коп.; угловую шлифовальную машину «УШМ ХФ-АДжи01Б-115», диаметром 155 мм, стоимостью 1379 руб. 64 коп.; инверторный сварочный аппарат «П.И.Т. ПМАй 185-Д», стоимостью 3153 руб. 92 коп.; удлинитель 10,7 м, на 3 розетки, стоимостью 804 руб. 70 коп.; удлинитель 27,5 м, на 2 розетки, стоимостью 1620 руб.; шуруповерт «Макита», стоимостью 3825 руб. 17 коп.; 2 мешка из полимерного материала, не представляющие материальной ценности для потерпевшей.

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб на общую сумму 46403 руб. 46 коп. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления при изложенных обстоятельствах признал в полном объеме. Показал, что ранее бывал дома у ФИО6 по указанному адресу, был с ним в дружеских отношениях, знал, что в доме хранятся инструменты. После смерти ФИО6 (умер ДД.ММ.ГГГГ) взял ключи от его дома и ДД.ММ.ГГГГ в 20-м часу прибыл к нему домой, открыл дверь ключом и похитил различные инструменты, электроинструменты и материалы, подробно и точно перечисленные в обвинении; похищенное поместил в мешок, скрылся, на попутном транспорте доехал домой, расплатившись с водителем шуруповертом, выдав его за свой; похищенное хранил у себя дома, перфоратор продал за 1000 руб. односельчанину Свидетель №3, большую шлифовальную машинку отдал в залог знакомому Свидетель №4, у которого занимал деньги. В ходе разбирательства, прибывшим сотрудникам полиции выдал ключи от дома, в котором совершил кражу и все похищенные инструменты, электроинструменты и материалы, а также сообщил сведения о передаче электроинструментов Свидетель №3 и Свидетель №4, которые были затем изъяты сотрудниками полиции.

Вина подсудимого в совершенном преступном деянии, помимо его признательных показаний, также подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании: показаниями свидетеля Свидетель №3 в судебном заседании, оглашенными показаниями потерпевшей Потерпевший №1 и свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, а также письменными и вещественными доказательствами в совокупности.

Потерпевшая Потерпевший №1 сообщила следователю, что в районе 

<

адрес> на участке 

<

адрес>» расположен жилой дом, в котором проживал ФИО6, ему в пользование оставила свои инструменты, подробно перечисленные в обвинении, которыми последний пользовался при обустройстве дома и хранил в нем. Дом полностью пригоден и использовался для проживания, имеется мебель, кровать, диван, газовая плита, кухонная утварь. В связи с обустройством отопления в зимний период ФИО6 жил в 

<

адрес> у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ приезжала и посещала указанный дом в 

<

адрес>», видела свои инструменты, произвела фотосьемку. Позднее от полиции узнала о краже ее имущества ФИО1, материальный ущерб на общую сумму 46403 руб. 46 коп. для нее значительный, поскольку проживает в 

<

адрес>, снимает жилье, за которое уплачивает 40000 в месяц, уплачивает коммунальные платежи, единственным источником дохода является ее заработная плата учителя в школе около 100000 руб. (т.2 л.д. 97-105).

Потерпевший №1 обращалась в полицию с заявлением о краже ее имущества (т. 1 л.д. 182), в ходе разбирательства получены сведения о раскрытии преступления (т.1 л.д. 5), с участием Потерпевший №1 осмотрен жилой дом, расположенный на участке 

<

адрес>, где было совершено хищение, зафиксирована вещественная обстановка на месте, выявлены признаки хищения, изъяты следы рук (т. 1 л.д. 192-195).

Для сравнительного исследования у ФИО1 получены следы рук (т.2 л.д. 2), по результатам дактилоскопической судебной экспертизы установлено, что след ладони, обнаруженный на месте совершения преступления в доме на участке 

<

адрес> оставлен ладонью левой руки ФИО1 (т. 2 л.д. 113-115).

Сведения потерпевшей о причинении ей значительного ущерба подтверждаются сведениями о ее доходах: справками о доходах 

<

данные изъяты>» (т.2 л.д. 109-110). 

Копией технического паспорта на жилой дом и сведениями ЕГРН о регистрации права подтверждается, что указанный объект недвижимости является жилым домом, находится в собственности ФИО6 (т. 1 л.д. 186-191).

Согласно свидетельству о смерти, ФИО6 умер ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 108).

В ходе выемки потерпевшая выдала фотографии инструментов, электроинструментов и материалов, которые были похищены (т. 2 л.д. 111-112, 113-115), фотоматериалы и следы с места происшествия осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 35-38, 116-118, 119-122).

Свидетель Свидетель №3 суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приходил односельчанин ФИО1, принес на продажу перфоратор в кейсе, Свидетель №3 купил его за 1000 руб., о том, что это похищенное имущество не знал. С ФИО1 приходил Свидетель №2 Через некоторое время к нему приехали сотрудники полиции и изъяли перфоратор, от сотрудников полиции узнал о краже имущества, совершенной ФИО1 

Из оглашенных показаний Свидетель №2 следует, что после совместного употребления спиртного, наутро ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО1 ходил домой к Свидетель №3, последнему ФИО1 продал перфоратор, на вырученные деньги ФИО1 купил алкоголь, который они распили (т.2 л.д. 123-124).

Свидетель №4 и Свидетель №1 сообщили следователю, что в начале ДД.ММ.ГГГГ домой к Свидетель №4 приходили Свидетель №1 и ФИО1, последний принес большую угловую шлифовальную машинку, выдавал ее за свою, занял у Свидетель №4 2000 руб., оставил в залог указанный электроинструмент. Через несколько дней ФИО1 вернул деньги, забрал указанный электроинструмент (т.2 л.д. 45-46, 116-118). 

В ходе осмотра в отделении полиции у ФИО1 изъяты два металлических ключа от дома, где совершено хищение имущества (т.1 л.д. 8-10).

С участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ осмотрено его домовладение по адресу: 

<

адрес>, в ходе следственного действия обнаружены и изъяты похищенные электроинструменты, инструменты и материалы: сварочная маска «РОСОМЗ Фаворит»; сварочный аппарат инверторный «РЕСАНТА 220А»; ящик для инструментов с морозостойким замком марки «Бартекс»; гвозди строительные размером 1,4х25 мм, массой 0,2 кг, в контейнере; рулетка металлическая «Миракс», 5 метров; рулетка металлическая «2 Хобби», 2 метра; рулетка металлическая «Матрикс», 5 метров; набор бит в количестве 26 штук и торцевых головок в количестве 5 штук с рукояткой марки «Мастер Хэнд» с контейнером; пассатижи с ручками желто-черного цвета из полимерного материала; пассатижи с ручками желтого цвета из полимерного материала; коронку, диаметром 68 мм; ключ рожковый, с рожками 14 мм и 17 мм; бур из металла, диаметром 8 мм, длиной160 мм; ключ рожковый, с рожками 17 мм и 19 мм; стамеска по дереву; отвертка плоская без ручки, длиной 279 мм; индикаторная цифровая отвертка «ТЕК 6878-28 НС»; нож специальный; лента изоляционная на ПВХ-основе марки «ЭРА», шириной 15 мм, длиной 20 м; нить крученую двухпрядную, 50 м; отвертку фигурную, длиной 73 мм, с рукоятью из полимерного материала черно-желтого цвета; ключ баллонный, длиной 256 мм; набор из 2-х пилок для лобзиков марки «Вира Т101В»; тюбик с пастой уплотнительной для резьбовых соединений марки «Валтек», 20 г; набор из 12 ключей универсальных шестигранных; кусачки с ручками красного цвета из полимерного материала; отвертка плоская, длиной 26 мм, с рукоятью из полимерного материала желтого цвета; ключ комбинированный, с рожком 6 мм и кольцом 6 мм; ключ комбинированный, с рожком 7 мм и кольцом 7 мм; ключ рожковый, с рожками 8 мм и 10 мм; ключ рожковый, с рожками 14 мм и 15 мм; ключ рожковый, с рожками 17 мм и 19 мм; ключ рожковый, с рожками 12 мм и 14 мм; ключ рожковый, с рожками 13 мм и 17 мм; ключ комбинированный, с рожком 10 мм и кольцом 10 мм; ключ рожковый, с рожками 8 мм и 10 мм; ключ комбинированный, с рожком 12 мм и кольцом 12 мм; ключ рожковый, с рожками 12 мм и 14 мм; ключ комбинированный, с рожком 13 мм и кольцом 13 мм; ключ комбинированный, с рожком 12 мм и кольцом 12 мм; ключ комбинированный, с рожком 8 мм и кольцом 8 мм; ключ комбинированный, с рожком 12 мм и кольцом 12 мм; ключ рожковый, с рожками 11 мм и 13 мм; ключ баллонный, с кольцом 15 мм; бур, диаметром 6 мм, длиной 100 мм; сверло, диаметром 11 мм, длиной 201 мм; сверло, диаметром 10 мм, длиной 210 мм; сверло, диаметром 8 мм, длиной 161 мм; сверло, длиной 132 мм; сверло, длиной 109 мм; сверло, диаметром 8 мм, длиной 115 мм; сверло, длиной 102 мм; сверло, диаметром 7 мм, длиной 110 мм; сверло, длиной 110 мм; сверло, диаметром 6,5 мм, длиной 97 мм; сверло, длиной 108 мм; сверло, диаметром 6 мм, длиной 160 мм; сверло, диаметром 6 мм, длиной 112 мм; сверло, длиной 106 мм; сверло, диаметром 6 мм, длиной 145 мм; сверло, диаметром 6,5 мм, длиной 210 мм; сверло, длиной 156 мм; сверло, диаметром 6 мм, длиной 161 мм; сверло, диаметром 6 мм, длиной 210 мм; сверло, диаметром 10 мм, длиной 160 мм; сверло, длиной 149 мм; сверло, диаметром 8 мм, длиной 109 мм; сверло, длиной 113 мм; сверло перьевое, диаметром 22 мм, длиной 152 мм; набор из 10 ключей шестигранных универсальных; ключ; насадка - щетка по металлу; набор из 6 головок; набор из 6 бит; ключ универсальный; 2 полотна для ножовки по металлу; сварочный аппарат для полипропиленовых труб марки «РЕСАНТА» с кейсом, 6 насадками и подставкой; лобзик «Прораб 4112»; угловая шлифовальная машина «Макита ГА5030», диаметром125 мм (протокол осмотра места происшествия с фототаблицей - т.1 л.д. 11-19).

При дополнительном осмотре указанного домовладения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ были изъяты похищенные электроинструменты: угловая шлифовальная машина «П.И.Т. ПВС230-02», диаметром 230 мм; угловая шлифовальная машина «УШМ ХФ-АДжи01Б-115», диаметром 155 мм; инверторный сварочный аппарат «П.И.Т. ПМАй 185-Д»; удлинитель, длиной 10,7 м, на 3 розетки; удлинитель, длиной 27,5 м, на 2 розетки (протокол дополнительного осмотра места происшествия с фототаблицей - т. 1 л.д. 207-210).

В ходе осмотра места происшествия, по месту жительства свидетеля Свидетель №3 в 

<

адрес> изъят перфоратор «П.И.Т. ПБХ28-С» с кейсом (т. 1 л.д. 20-25).

Вышеуказанные изъятые инструменты, электроинструменты и материалы были осмотрены (т. 2 л.д. 51-83), признаны в качестве вещественных доказательств по делу (т.2 л.д. 84-90), возвращены потерпевшей для хранения (т.2 л.д. 91-95, 96).

Заключениями товароведческих судебных экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ определена среднерыночная остаточная стоимость похищенного имущества, с учетом износа, которая на март 2024 года составляет: сварочная маска «РОСОМЗ Фаворит» - 8513 руб. 77 коп.; ящик для инструментов с морозостойким замком «Бартекс» - 193 руб. 80 коп.; гвозди строительные, размером 1,4х25 мм, массой 0,2 кг, в контейнере - 102 руб. 46 коп.; рулетка металлическая «Миракс» 5 м - 141 руб. 45 коп.; рулетка металлическая «2 Хобби» 2 м - 93 руб. 80 коп.; рулетка металлическая «Матрикс» 5 м - 167 руб. 04 коп.; набор бит в количестве 26 штук и торцевых головок в количестве 5 штук с рукояткой «Мастер Хэнд» с контейнером - 532 руб. 86 коп.; пассатижи с ручками желто-черного цвета из полимерного материала - 285 руб. 32 коп.; пассатижи с ручками желтого цвета из полимерного материала - 160 руб. 51 коп.; коронка, диаметром 68 мм - 420 руб. 90 коп.; ключ рожковый, с рожками 14 мм и 17 мм - 120 руб. 68 коп.; бур из металла, диаметром 8 мм, длиной 160 мм - 156 руб. 94 коп.; ключ рожковый, с рожками 17 мм и 19 мм - 184 руб. 24 коп.; стамеска по дереву - 152 руб. 80 коп.; отвертка плоская без ручки, длиной 279 мм - 106 руб. 50 коп.; индикаторная цифровая отвертка «ТЕК 6878-28 НС» - 205 руб. 87 коп.; нож специальный - 606 руб. 34 коп.; лента изоляционная на ПВХ-основе марки «ЭРА», шириной 15 мм, длиной 20 м - 177 руб. 75 коп.; нить крученая двухпрядная, длиной 50 м - 192 руб. 28 коп.; отвертка фигурная, длиной 73 мм, с рукоятью из полимерного материала черно-желтого цвета - 52 руб. 98 коп.; ключ баллонный, длиной 256 мм - 155 руб. 52 коп.; набор из 2-х пилок для лобзиков «Вира Т101В» - 308 руб. 47 коп.; тюбик с пастой уплотнительной для резьбовых соединений «Валтек», массой 20 г - 58 руб. 80 коп.; набор из 12 ключей универсальных шестигранных - 708 руб. 08 коп.; кусачки с ручками красного цвета из полимерного материала - 235 руб. 60 коп.; отвертка плоская, длиной 26 мм, с рукоятью из полимерного материала желтого цвета - 138 руб. 81 коп.; ключ комбинированный, с рожком 6 мм и кольцом 6 мм - 58 руб. 96 коп.; ключ комбинированный, с рожком 7 мм и кольцом 7 мм - 82 руб. 32 коп.; ключ рожковый, с рожками 8 мм и 10 мм - 49 руб. 60 коп.; ключ рожковый, с рожками 14 мм и 15 мм - 92 руб. 32 коп.; ключ рожковый, с рожками 17 мм и 19 мм - 142 руб. 72 коп.; ключ рожковый, с рожками 12 мм и 14 мм - 155 руб. 76 коп.; ключ рожковый, с рожками 13 мм и 17 мм - 155 руб. 76 коп.; ключ комбинированный, с рожком 10 мм и кольцом 10 мм - 196 руб. 80 коп.; ключ рожковый, с рожками 8 мм и 10 мм - 147 руб. 60 коп.; ключ комбинированный, с рожком 12 мм и кольцом 12 мм - 257 руб. 92 коп.; ключ рожковый, с рожками 12 мм и 14 мм - 170 руб. 16 коп.; ключ комбинированный, с рожком 13 мм и кольцом 13 мм - 163 руб. 84 коп.; ключ комбинированный, с рожком 12 мм и кольцом 12 мм - 140 руб. 32 коп.; ключ комбинированный, с рожком 8 мм и кольцом 8 мм - 100 руб. 08 коп.; ключ комбинированный, с рожком 12 мм и кольцом 12 мм - 140 руб. 32 коп.; ключ рожковый, с рожками 11 мм и 13 мм - 256 руб. 40 коп.; ключ баллонный, с кольцом 15 мм - 192 руб. 43 коп.; бур, диаметром 6 мм, длиной 100 мм - 89 руб. 40 коп.; сверло, диаметром 11 мм, длиной 201 мм - 282 руб. 38 коп.; сверло, диаметром 10 мм, длиной 210 мм - 216 руб. 52 коп.; сверло, диаметром 8 мм, длиной 161 мм - 212 руб. 16 коп.; сверло, длиной 132 мм - 268 руб. 39 коп.; сверло, длиной 109 мм - 76 руб. 38 коп.; сверло, диаметром 8 мм, длиной 115 мм - 258 руб. 31 коп.; сверло, длиной 102 мм - 76 руб. 38 коп.; сверло, диаметром 7 мм, длиной 110 мм - 93 руб. 60 коп.; сверло, длиной 110 мм - 76 руб. 38 коп.; сверло, диаметром 6,5 мм, длиной 97 мм - 84 руб. 18 коп.; сверло, длиной 108 мм - 76 руб. 38 коп.; сверло, диаметром 6 мм, длиной 160 мм - 188 руб. 52 коп.; сверло, диаметром 6 мм, длиной 112 мм - 72 руб. 84 коп.; сверло, длиной 106 мм - 76 руб. 38 коп.; сверло, диаметром 6 мм, длиной 145 мм - 160 руб. 35 коп.; сверло, диаметром 6,5 мм, длиной 210 мм - 192 руб. 42 коп.; сверло, длиной 156 мм - 255 руб. 48 коп.; сверло, диаметром 6 мм, длиной 161 мм - 93 руб. 60 коп.; сверло, диаметром 6 мм, длиной 210 мм - 101 руб. 40 коп.; сверло, диаметром 10 мм, длиной 160 мм - 217 руб. 10 коп.; сверло, длиной 149 мм - 195 руб. 84 коп.; сверло, диаметром 8 мм, длиной 109 мм - 238 руб. 44 коп.; сверло, длиной 113 мм - 93 руб. 60 коп.; сверло перьевое, диаметром 22 мм, длиной 152 мм - 41 руб. 70 коп.; набор из 10 ключей шестигранных универсальных - 136 руб. 20 коп.; ключ - 34 руб. 86 коп.; насадка - щетка по металлу - 69 руб. 30 коп.; набор из 6 головок - 236 руб. 29 коп.; набор из 6 бит - 161 руб. 63 коп.; ключ универсальный - 182 руб. 75 коп.; 2 полотна для ножовки по металлу - 199 руб. 70 коп.; сварочный аппарат для полипропиленовых труб «РЕСАНТА» с кейсом, 6 насадками и подставкой - 2121 руб. 60 коп.; лобзик «Прораб 4112» - 1272 руб. 62 коп.; перфоратор «П.И.Т. ПБХ28-С» с кейсом - 6179 руб. 33 коп.; угловая шлифовальная машина «П.И.Т. ПВС230-02» («P.I.T. PWS230-02»), диаметром 230 мм - 4610 руб. 74 коп.; угловая шлифовальная машина «УШМ ХФ-АДжи01Б-115», диаметром 155 мм - 1379 руб. 64 коп.; инверторный сварочный аппарат «П.И.Т. ПМАй 185-Д» - 3153 руб. 92 коп.; удлинитель 10,7 м, на 3 розетки - 804 руб. 70 коп.; удлинитель 27,5 м, на 2 розетки - 1620 руб.; шуруповерт «Макита» - 3825 руб. 17 коп. (т. 1 л.д. 64-179, 219-233).

Представленные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными. Они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, соответствуют фактическим обстоятельствам и в совокупности подтверждают вину ФИО1 в установленном преступлении. Следственные действия проведены уполномоченными на то лицами и надлежащим образом, с соблюдением уголовно-процессуального закона, сомневаться в их достоверности оснований нет. Перечисленные протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями УПК РФ. Оснований для признания какого-либо доказательства недопустимым не имеется, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами.

Давая оценку показаниям подсудимого в суде, суд исходит из того, что они последовательны, не противоречивы. Оснований для самооговора не установлено, суд признает правдивыми его показания об обстоятельствах совершения хищения и признании своей вины в инкриминируемом преступлении, поскольку они логически связаны, согласуются с показаниями свидетелей и другими доказательствами по уголовному делу, исследованными в суде, соответствуют обстоятельствам совершенного им деяния.

Оснований сомневаться в психической полноценности ФИО1 у суда не имеется. Он всесторонне ориентирован, на вопросы отвечал по существу, проявлял логическое мышление, последовательное суждение, не дав усомниться в его психическом статусе. Совокупность этих данных дает основания суду признать, что ФИО1 в отношении инкриминируемого ему деяния вменяем и может нести ответственность за содеянное.

Показания свидетеля Свидетель №3 в суде, а также оглашенные показания потерпевшей Потерпевший №1 и свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4 суд признает достоверными, оснований для оговора подсудимого у них не имеется, они предупреждались об установленной законом ответственности, их показания согласуются между собой, объективно подтверждаются другими доказательствами. 

Выводы проведенных по делу экспертиз даны уполномоченными на то лицами, имеющими необходимое образование и специальность, научно обоснованы, их правильность и достоверность у суда сомнений не вызывает. Нарушений уголовно-процессуального закона и прав подсудимого при назначении и производстве экспертиз не допущено. Заключения экспертов не содержат противоречий и неясностей, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, согласуется с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оценивая исследованные в судебном заседании приведенные выше доказательства стороны обвинения, суд приходит к выводу, что они относимы, законны, а поэтому допустимы и достаточны для установления вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния.

На основании приведенных выше доказательств суд устанавливает вину подсудимого в совершении преступления, действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено с прямым умыслом, поскольку ФИО1 осознавал общественно опасный характер своих действий, понимал, что совершает хищение не принадлежащего ему имущества, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде изъятия имущества из законного владения потерпевшего, помимо его воли и причинения потерпевшему материального ущерба, и желал этого, руководствуясь целью получения имущественной выгоды. Мотивом преступления у подсудимого была корысть, его стремление к незаконному обогащению.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» подтвержден в судебном заседании, ущерб от хищения значительно превышает минимальный предел, определенный в части 2 примечания к ст. 158 УК РФ. Значительность материального ущерба потерпевшей подтверждается материалами дела и ее показаниями, она проживает и работает в другом регионе, снимает жилье, уплачивая значительную часть заработка на арендную плату и коммунальные платежи, единственным источником его дохода является заработная плата школьного учителя. 

Подсудимый похитил имущество путем незаконного проникновения в жилой дом, предназначенный для постоянного проживания потерпевшего, что образует в его действиях квалифицирующий признак кражи «с незаконным проникновением в жилище».

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер, степень общественной опасности преступления и личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, при отсутствии отягчающих обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем предоставления полиции ранее неизвестной и значимой информации, имеющей значение для установления всех обстоятельств дела, в том числе о судьбе похищенного имущества (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); признание вины и раскаяние в содеянном; 

<

данные изъяты> ослабленное здоровье подсудимого, обусловленное травматизацией и заболеваниями; ослабленное здоровье матери подсудимого, обусловленное заболеваниями, которой он оказывает помощь и обеспечивает уход (ч. 2 ст. 61 УК РФ) (т.2 л.д. 162, протокол судебного заседания, материалы, приобщенные в судебном заседании).

Иных обстоятельств, которые могли бы быть расценены судом как смягчающие наказание, не установлено, из материалов дела не усматривается, не было представлено данных об этом и стороной защиты.

ФИО1 к уголовной ответственности не привлекался, однако допускал административные правонарушения, ДД.ММ.ГГГГ привлекался к административной ответственности по ст.20.20 ч.1 КоАП РФ (т.2 л.д. 156-158), на учете и под диспансерным наблюдением у врачей нарколога, нарколога-психиатра не состоит (т.2 л.д. 159-160), состоит на воинском учете (т.2 л.д. 162), имеет регистрацию, проживает один (т.2 л.д. 153-154, 165, 168), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, как лицо допускающее злоупотребление спиртным, не работающее, привлекавшееся к административной ответственности (т.2 л.д. 169).

Исходя из целей наказания и принципа его справедливости, закрепленных в ст.ст. 6, 43 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, вышеизложенные сведения о личности ФИО1, признанные смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы. 

Назначение такого наказания, по убеждению суда, будет отвечать, в том числе принципам соразмерности и дифференциации публично-правовой ответственности с учетом содержания вины и наступивших общественно опасных последствий, будет соответствовать содеянному, целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений.

Назначение штрафа, с учетом материального положения подсудимого, не окажет на него должного воспитательного воздействия.

С учетом степени общественной опасности совершенного ФИО1, преступления против собственности, относящегося к категории тяжких и значительной суммы похищенного, повода для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и снижения категории преступления до уровня средней тяжести суд не находит.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время или после его совершения, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, которые возможно расценить как основания для применения ст. 64 УК РФ.

Учитывая изложенное, фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, цели восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, суд не находит оснований для освобождения виновного от наказания, отсрочки его отбывания, применения положений ст. 73 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, отношение ФИО1 к совершенному преступлению, выразившееся в раскаянии, его желание трудиться, не имеющего ограничений к труду, впервые совершившего тяжкое преступление, суд полагает, что исправление виновного возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем считает необходимым применить положения ч. 2 ст.53.1 УК РФ и заменить назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами, предусмотренными санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, с удержанием процентов из заработной платы в доход государства в пределах, установленных ч. 5 ст. 53.1 УК РФ, что будет способствовать его привлечению к трудовой деятельности, получению соответствующего дохода и в большей мере окажет исправительное воздействие на осужденного.

Согласно разъяснениям, данным в п. 22.3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», при замене лишения свободы принудительными работами дополнительное наказание, предусмотренное к лишению свободы, в том числе и в качестве обязательного, не назначается. Суд, заменив лишение свободы принудительными работами, должен решить вопрос о назначении дополнительного наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ к принудительным работам.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа по ч. 3 ст.158 УК РФ не имеется, поскольку к принудительным работам в качестве дополнительного таковое не предусмотрено. Разрешая вопрос о назначении дополнительного вида наказания - ограничение свободы, установленного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд учитывая наличие по делу вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, считает возможным при назначении наказания подсудимому ФИО1 не применять к нему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, что будет в полной мере соответствовать целям исправления и предупреждения новых преступлений.

Подсудимый к числу лиц, указанных в ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, которым не может быть назначен указанный вид наказания, не относятся. Заболеваний, препятствующих отбыванию принудительных работ, у осужденного не выявлено, оснований, препятствующих отбыванию подсудимым данного вида наказания, материалы дела не содержат и суду не представлены.

В исправительный центр к месту отбывания наказания ФИО1, по вступлении приговора в законную силу, должен следовать самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ, в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы о направлении его к месту отбывания наказания.

Срок отбывания принудительных работ надлежит исчислять со дня прибытия осужденного ФИО1 в исправительный центр.

В целях обеспечения исполнения приговора и при отсутствии данных о нарушении меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд оставляет ФИО1 указанную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу в соответствие со ст. ст. 81, 82 УПК РФ:

3 фотографии, бумажный конверт с 2 липкими лентами со следами рук, бумажный конверт с 1 темной дактилопленкой со следом обуви, бумажный конверт с 1 светлой дактилопленкой со следом тканевой поверхности - надлежит хранить в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 35-38, 119-122); 

2 металлических ключа от дома; сварочную маску «РОСОМЗ Фаворит»; сварочный аппарат инверторный «РЕСАНТА 220А»; ящик для инструментов с морозостойким замком марки «Бартекс»; гвозди строительные размером 1,4х25 мм, массой 0,2 кг, в контейнере; рулетку металлическую «Миракс», 5 метров; рулетку металлическую «2 Хобби», 2 метра; рулетку металлическую «Матрикс», 5 метров; набор бит в количестве 26 штук и торцевых головок в количестве 5 штук с рукояткой марки «Мастер Хэнд» с контейнером; пассатижи с ручками желто-черного цвета из полимерного материала; пассатижи с ручками желтого цвета из полимерного материала; коронку, диаметром 68 мм; ключ рожковый, с рожками 14 мм и 17 мм; бур из металла, диаметром 8 мм, длиной160 мм; ключ рожковый, с рожками 17 мм и 19 мм; стамеску по дереву; отвертку плоскую без ручки, длиной 279 мм; индикаторную цифровую отвертку «ТЕК 6878-28 НС»; нож специальный; ленту изоляционную на ПВХ-основе марки «ЭРА», шириной 15 мм, длиной 20 м; нить крученую двухпрядную, 50 м; отвертку фигурную, длиной 73 мм, с рукоятью из полимерного материала черно-желтого цвета; ключ баллонный, длиной 256 мм; набор из 2-х пилок для лобзиков марки «Вира Т101В»; тюбик с пастой уплотнительной для резьбовых соединений марки «Валтек», 20 г; набор из 12 ключей универсальных шестигранных; кусачки с ручками красного цвета из полимерного материала; отвертку плоскую, длиной 26 мм, с рукоятью из полимерного материала желтого цвета; ключ комбинированный, с рожком 6 мм и кольцом 6 мм; ключ комбинированный, с рожком 7 мм и кольцом 7 мм; ключ рожковый, с рожками 8 мм и 10 мм; ключ рожковый, с рожками 14 мм и 15 мм; ключ рожковый, с рожками 17 мм и 19 мм; ключ рожковый, с рожками 12 мм и 14 мм; ключ рожковый, с рожками 13 мм и 17 мм; ключ комбинированный, с рожком 10 мм и кольцом 10 мм; ключ рожковый, с рожками 8 мм и 10 мм; ключ комбинированный, с рожком 12 мм и кольцом 12 мм; ключ рожковый, с рожками 12 мм и 14 мм; ключ комбинированный, с рожком 13 мм и кольцом 13 мм; ключ комбинированный, с рожком 12 мм и кольцом 12 мм; ключ комбинированный, с рожком 8 мм и кольцом 8 мм; ключ комбинированный, с рожком 12 мм и кольцом 12 мм; ключ рожковый, с рожками 11 мм и 13 мм; ключ баллонный, с кольцом 15 мм; бур, диаметром 6 мм, длиной 100 мм; сверло, диаметром 11 мм, длиной 201 мм; сверло, диаметром 10 мм, длиной 210 мм; сверло, диаметром 8 мм, длиной 161 мм; сверло, длиной 132 мм; сверло, длиной 109 мм; сверло, диаметром 8 мм, длиной 115 мм; сверло, длиной 102 мм; сверло, диаметром 7 мм, длиной 110 мм; сверло, длиной 110 мм; сверло, диаметром 6,5 мм, длиной 97 мм; сверло, длиной 108 мм; сверло, диаметром 6 мм, длиной 160 мм; сверло, диаметром 6 мм, длиной 112 мм; сверло, длиной 106 мм; сверло, диаметром 6 мм, длиной 145 мм; сверло, диаметром 6,5 мм, длиной 210 мм; сверло, длиной 156 мм; сверло, диаметром 6 мм, длиной 161 мм; сверло, диаметром 6 мм, длиной 210 мм; сверло, диаметром 10 мм, длиной 160 мм; сверло, длиной 149 мм; сверло, диаметром 8 мм, длиной 109 мм; сверло, длиной 113 мм; сверло перьевое, диаметром 22 мм, длиной 152 мм; набор из 10 ключей шестигранных универсальных; ключ; насадка - щетка по металлу; набор из 6 головок; набор из 6 бит; ключ универсальный; 2 полотна для ножовки по металлу; сварочный аппарат для полипропиленовых труб марки «РЕСАНТА» с кейсом, 6 насадками и подставкой; лобзик «Прораб 4112»; угловая шлифовальная машина «Макита ГА5030», диаметром125 мм; перфоратор «П.И.Т. ПБХ28-С» с кейсом; угловая шлифовальная машина «П.И.Т. ПВС230-02», диаметром 230 мм; угловая шлифовальная машина «УШМ ХФ-АДжи01Б-115», диаметром 155 мм; инверторный сварочный аппарат «П.И.Т. ПМАй 185-Д»; удлинитель, длиной 10,7 м, на 3 розетки; удлинитель, длиной 27,5 м, на 2 розетки, возвращенные потерпевшей Потерпевший №1 (т. 2 л.д. 84-96) – надлежит оставить по принадлежности законному владельцу Потерпевший №1

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате адвокату Шилину А.А. по назначению за участие в уголовном судопроизводстве на предварительном следствии в размере 4938 рублей и в суде в размере 8230 рублей следует возместить за счет средств федерального бюджета, взыскав с подсудимого. Поскольку ФИО1 трудоспособен, оснований для признания его имущественно несостоятельным либо оснований для освобождения от их уплаты не имеется. Взыскание с него указанных процессуальных издержек, по мнению суда, существенно не отразится на материальном положении подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев; в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить назначенное ФИО1 наказание по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 месяцев принудительными работами на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу.

Возложить на ФИО1 обязанность по вступлению приговора в законную силу явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту жительства для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания. После получения предписания ФИО1 надлежит следовать к месту отбывания наказания - в исправительный центр - самостоятельно за счет государства, в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ.

Срок отбывания принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного ФИО1 в исправительный центр.

Разъяснить ФИО1 положения ч. 6 ст. 53.1 УК РФ, согласно которой в случае его уклонения от отбывания принудительных работ либо признания его злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ, неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу в соответствие со ст. ст. 81, 82 УПК РФ: 

3 фотографии, бумажный конверт с 2 липкими лентами со следами рук, бумажный конверт с 1 темной дактилопленкой со следом обуви, бумажный конверт с 1 светлой дактилопленкой со следом тканевой поверхности - хранить в материалах уголовного дела; 

2 металлических ключа; сварочную маску «РОСОМЗ Фаворит»; сварочный аппарат инверторный «РЕСАНТА 220А»; ящик для инструментов с морозостойким замком марки «Бартекс»; гвозди строительные размером 1,4х25 мм, массой 0,2 кг, в контейнере; рулетку металлическую «Миракс», 5 метров; рулетку металлическую «2 Хобби», 2 метра; рулетку металлическую «Матрикс», 5 метров; набор бит в количестве 26 штук и торцевых головок в количестве 5 штук с рукояткой марки «Мастер Хэнд» с контейнером; пассатижи с ручками желто-черного цвета из полимерного материала; пассатижи с ручками желтого цвета из полимерного материала; коронку, диаметром 68 мм; ключ рожковый, с рожками 14 мм и 17 мм; бур из металла, диаметром 8 мм, длиной160 мм; ключ рожковый, с рожками 17 мм и 19 мм; стамеску по дереву; отвертку плоскую без ручки, длиной 279 мм; индикаторную цифровую отвертку «ТЕК 6878-28 НС»; нож специальный; ленту изоляционную на ПВХ-основе марки «ЭРА», шириной 15 мм, длиной 20 м; нить крученую двухпрядную, 50 м; отвертку фигурную, длиной 73 мм, с рукоятью из полимерного материала черно-желтого цвета; ключ баллонный, длиной 256 мм; набор из 2-х пилок для лобзиков марки «Вира Т101В»; тюбик с пастой уплотнительной для резьбовых соединений марки «Валтек», 20 г; набор из 12 ключей универсальных шестигранных; кусачки с ручками красного цвета из полимерного материала; отвертку плоскую, длиной 26 мм, с рукоятью из полимерного материала желтого цвета; ключ комбинированный, с рожком 6 мм и кольцом 6 мм; ключ комбинированный, с рожком 7 мм и кольцом 7 мм; ключ рожковый, с рожками 8 мм и 10 мм; ключ рожковый, с рожками 14 мм и 15 мм; ключ рожковый, с рожками 17 мм и 19 мм; ключ рожковый, с рожками 12 мм и 14 мм; ключ рожковый, с рожками 13 мм и 17 мм; ключ комбинированный, с рожком 10 мм и кольцом 10 мм; ключ рожковый, с рожками 8 мм и 10 мм; ключ комбинированный, с рожком 12 мм и кольцом 12 мм; ключ рожковый, с рожками 12 мм и 14 мм; ключ комбинированный, с рожком 13 мм и кольцом 13 мм; ключ комбинированный, с рожком 12 мм и кольцом 12 мм; ключ комбинированный, с рожком 8 мм и кольцом 8 мм; ключ комбинированный, с рожком 12 мм и кольцом 12 мм; ключ рожковый, с рожками 11 мм и 13 мм; ключ баллонный, с кольцом 15 мм; бур, диаметром 6 мм, длиной 100 мм; сверло, диаметром 11 мм, длиной 201 мм; сверло, диаметром 10 мм, длиной 210 мм; сверло, диаметром 8 мм, длиной 161 мм; сверло, длиной 132 мм; сверло, длиной 109 мм; сверло, диаметром 8 мм, длиной 115 мм; сверло, длиной 102 мм; сверло, диаметром 7 мм, длиной 110 мм; сверло, длиной 110 мм; сверло, диаметром 6,5 мм, длиной 97 мм; сверло, длиной 108 мм; сверло, диаметром 6 мм, длиной 160 мм; сверло, диаметром 6 мм, длиной 112 мм; сверло, длиной 106 мм; сверло, диаметром 6 мм, длиной 145 мм; сверло, диаметром 6,5 мм, длиной 210 мм; сверло, длиной 156 мм; сверло, диаметром 6 мм, длиной 161 мм; сверло, диаметром 6 мм, длиной 210 мм; сверло, диаметром 10 мм, длиной 160 мм; сверло, длиной 149 мм; сверло, диаметром 8 мм, длиной 109 мм; сверло, длиной 113 мм; сверло перьевое, диаметром 22 мм, длиной 152 мм; набор из 10 ключей шестигранных универсальных; ключ; насадка - щетка по металлу; набор из 6 головок; набор из 6 бит; ключ универсальный; 2 полотна для ножовки по металлу; сварочный аппарат для полипропиленовых труб марки «РЕСАНТА» с кейсом, 6 насадками и подставкой; лобзик «Прораб 4112»; угловая шлифовальная машина «Макита ГА5030», диаметром125 мм; перфоратор «П.И.Т. ПБХ28-С» с кейсом; угловая шлифовальная машина «П.И.Т. ПВС230-02», диаметром 230 мм; угловая шлифовальная машина «УШМ ХФ-АДжи01Б-115», диаметром 155 мм; инверторный сварочный аппарат «П.И.Т. ПМАй 185-Д»; удлинитель, длиной 10,7 м, на 3 розетки; удлинитель, длиной 27,5 м, на 2 розетки - оставить по принадлежности законному владельцу потерпевшей Потерпевший №1

Процессуальные издержки, выплачиваемые за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 по назначению адвокатом Шилиным А.А. на предварительном следствии в размере 4938 рублей и в суде в размере 8230 рублей возместить за счет средств федерального бюджета РФ, взыскав с подсудимого.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда, в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Р.И. Ананьев